Desființarea hotarului de la Focșani echivala cu unirea celor două principate surori și crea premisele punerii temeliei statului național român*”¹ După dubla alegere a lui Alexandru Ioan Cuza s-a vorbit, fără a deveni însă realitate istorică, ca Focșanii să fie centrul administrativ al noului stat. În schimb, în orașul de pe Milcov, se instala sediul Comisiei Centrale instituită în temeiul art. 27 din Convenția de la Paris din 7 / 19 august 1858. Ea a fost declarată constituită prin Ordonanța dată de domnitorul Alexandru Ioan Cuza la 9 aprilie 1859 prin care convoca membrii ei – 16 la număr, adică 8 de fiecare Principat – în ziua de 1 mai.